
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 130 (15373)
12 ноября 2020 года

ЧЕТВЕРГ
день выпуска  www.yalutorovsk.online

 f СПРАВКА «ЯЖ». 
Законопроект о ре-
гулировании прин-
ципов дистанцион-
ной работы в Рос-
сии был принят 
Госдумой в первом 
чтении 21 июля. его 
авторы рассчиты-
вают, что во вто-
ром и третьем чте-
ниях документ бу-
дет рассмотрен до 
конца ноября 2020 
года.

С текстом законопроекта 
можно ознакомиться 
по ссылке: 
sozd.duma.gov.ru/bill/973264-7
или наведя 
камеру смартфона 
на QR-код

Подпишись на нашу газету: 
на декабрь - 80 руб., на I полугодие 2021 г. - 480 руб.

СОБЛЮДАЙ

ДИСТАНЦИЮ
1,5 м

Твоя новость в газете. если вы стали очевидцем интересного события или факта, сообщите нам: yl1907@mail.ru,   vk.com/yznaet,   ok.ru/yznaet

 J Продолжение              
на 2-й стр.

Носите 
МАСКИ

Чаще мойте 
РУКИ

Не посещайте места 
массового скопления 
ЛЮДЕЙ

единая 
горячая линия 

по COVID-19 - 

8-800-234-35-22

бЕЗОПАСНЫЕ дОрОги

 c Олег ВЛАДИМИРОВ

Внешний облик горо-
да изменился, и это 
заметно всем. У пере-
крёстков в Ялуторов-
ске появились ограж-
дения. Они призваны 
направить пешеход-
ный поток к переходу, 
чтобы люди не перебе-
гали дорогу в неполо-
женном месте. 

Всё дело в ГОСТе. При-
чиной установки забор-
чиков стал гОСТ р 52289–
2004, на нарушение ко-
торого в прошлом году 
указал дорожный над-
зор гибдд. Согласно ему 
тротуары везде долж-
ны отделяться от доро-
ги ограждениями или 
кустарником. Летом это-
го года стандарт измени-
ли, сославшись на новый 
гОСТ. То есть теперь, по 
новым требованиям, если 

ширина придорожного 
газона превышает один 
метр - никаких заборчи-
ков ставить не нужно.

- гОСТы меняются, и 
мы это учитываем, - го-
ворит старший инспек-
тор дорожного надзора 
Огибдд Олег Архипов. – 
Однако новая норма с га-
зонами до метра не каса-
ется регулируемых пере-
крёстков со светофорами. 
В остальных случаях при 
отсутствии ограждений 
с нашей стороны пред-
ставлений не будет.

- речь шла о соблюде-
нии пункта 8.1.27 гОСТ р 
52289–2004, - подтверж-
дает помощник ялуто-
ровского межрайонного 
прокурора Анна Шайки-
на. - В соответствии с ним 
на регулируемых пере-
крёстках в Ялуторовске 
должны быть пешеход-
ные ограждения периль-
ного типа.

Из городского бюдже-
та. городская админи-
страция выделила из каз-
ны Ялуторовска необхо-

димые средства. По ито-
гам электронных тор-
гов на понижение цены 
победителем среди двух 
участников аукциона 
стал тюменский пред-
приниматель. Стоимость 
муниципального кон-
тракта упала более чем 
на 10%. На оборудова-
ние 2 584 метра ограж-
дений будет потрачено 
чуть больше пяти мил-
лионов рублей.

- К работе мы приступи-    
ли в сентябре, - расска-
зывает индивидуальный 
предприниматель денис 
Угрюмов, - и сразу столк-                           
нулись со сложностями. 
Пробурим отверстие для 
установки, а там второй 
слой асфальта. Конечно, 
мы согласовываем схе-
мы с коммунальными 
службами, но переделы-
вать приходится многое. 
да и контроль тут посто-
янный. В Тюмени проще. 

 g С 1 апреля 2020 года в Рос-
сии действует ГОСТ Р 52289–
2019, согласно которому огра-
ничивающие пешеходные 
ограждения устанавливают 
на придорожных газонах ши-
риной в метр и менее или на 
тротуарах - по пятьдесят мет-   
ров в каждую сторону

Пешеходов направляют 
к переходам
В Ялуторовске оградят двенадцать 
регулируемых перекрёстков

Рабочие устанавливают ограждения по согласованным схемам, 
но переделывать приходится многое /ФОТО АЛеКСАНДРА СМИРНОВА

бЕЗОПАСНОСТь 24/7

режим продолжает 
действовать

 c Олег ВЛАДИМИРОВ

Режим повышенной готовности в Тюменской 
области продлён до 22 ноября. Изменения в 
соответствующее постановление правитель-
ства региона внесли в конце прошлой недели. 

Сохраняются масочный режим и ограничения 
на проведение массовых мероприятий, госу-
дарственные услуги оказываются в дистанци-
онной форме.
Этим же постановлением ввели действующее сей-
час дистанционное обучение в 6–11 классах с 9 
по 22 ноября. Распоряжение касается и двенад-
цатого класса, в Ялуторовске такой есть в шестой 
школе-интернате.  Занятия по дополнительным 
общеобразовательным программам, в том чис-
ле в спортивных школах, также приостановлены.

Удалёнка по закону
 c Евгений ДАШУНИН

В условиях режима повышенной готовности 
многим организациям пришлось перейти на 
удалёнку. Но как организовать этот процесс и 
какие права и обязанности в этом случае воз-
никают у работодателей и сотрудников, до сих 
пор не ясно.

Именно поэтому до конца но-
ября Госдума планирует при-
нять закон об удалённой ра-
боте. Сейчас парламентарии 
пытаются найти компромисс 
между работодателями и 
профсоюзами. Основным 
предметом дискуссии стало 
возмещение расходов сотруд-
никам, перешедшим на дис-
танционку.
Законодательная инициати-
ва предлагает ввести три по-
нятия удалённой работы: по-
стоянная, временная и ком-
бинированная. Второй вари-

ант определяет максимальный срок временной 
удалёнки в шесть месяцев.
ещё одним нововведением станет обязанность 
работодателей предоставлять дистанционщикам 
технику, необходимую для выполнения постав-
ленных задач, оборудование, программно-тех-
нические средства, средства защиты информа-
ции и т. д. либо компенсирует расходы в связи с 
использованием личного имущества. При этом 
по согласованию сторон сотрудник сможет ра-
ботать на собственной технике.



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 130 (15373)
12 ноября 2020

 O Начало на 1-й стр.

Муниципальный кон-
тракт, исполнение кото-
рого контролирует МКУ 
«Стройзаказчик», заклю-
чён до конца этого года. 

По словам подрядчика, 
в Ялуторовске осталось 
оборудовать ещё четыре 
перекрёстка. В стоимость 
входят производство, до-
ставка, сборка, установка 
и окраска металлических 
конструкций, состоящих 
из секций. Скажем, на пе-
ресечении улиц Ленина и 
Красноармейской долж-
но быть девяносто семь 
стоек.

По требованию закона.                                           
- Устройство пешеходных 
ограждений ведётся не по 
желанию городской адми-
нистрации, а по требова-
нию законодательства и 
надзорных органов, - по-
яснил заместитель гла-
вы Ялуторовска Фёдор 
Аграфенин. – Но эскизы 
конструкций, расцветку 
и нюансы установки под-
рядчик согласовывает с 
муниципалитетом.

Такие ограждения 

монтируют не только в 
Ялуторовске, это касает-
ся всех городов страны. 
Однако в ряде случаев об-
щественность обращает 
внимание на излишнее 
«озаборивание» и подска-
зывает, где лучше ничего 
не ставить. В мэрии Ека-
теринбурга, например, 
создали совместную ра-
бочую группу. По мнению 
активистов, изгороди по-
мешают коммунальщи-
кам при уборке, а ещё их 
нужно содержать. Опять 
же за счёт бюджета.

В Ялуторовске тоже 

есть комиссия по безо-
пасности дорожного дви-
жения, в которую с пред-
ложением может обра-
титься любой горожанин. 

Пешеходов направляют 
к переходам
В Ялуторовске оградят двенадцать 
регулируемых перекрёстков

 f СПРАВКА «ЯЖ». Пешеходными ограждениями в Ялуто-
ровске оборудуют двенадцать перекрёстков:
1.  ул. Бахтиярова - ул. Агеева - 382 м;
2.  ул. Бахтиярова - ул. Луговая - 248 м;
3.  ул. Свободы, школа № 4 - 266 м;
4.  ул. Революции - ул. Якушкина - 236 м;
5.  ул. Революции - ул. Лесозаводская - 244 м;
6.  ул. Красноармейская - ул. Московская - 94 м;
7.  ул. Красноармейская - ул. Ишимская - 180 м;
8.  ул. Ленина - ул. Красноармейская - 162 м;
9.  ул. Ленина - ул. Свободы - 232 м;
10. ул. Ленина - ул. Скворцова-Степанова - 188 м;
11. ул. Агеева - ул. Пионерская - 134 м;
12. ул. Комсомольская - ул. Северная - 218 м.

Но до отмены режима по-
вышенной готовности и 
в условиях действующих 
санитарных ограниче-
ний пока многое на паузе.

бЛАгОУСТрОйСТВО

 c Евгений ДАШУНИН

На прошлой неделе де-
партамент недрополь-
зования и экологии 
Тюменской области 
заключил контракт 
на проведение сани-
тарно-оздоровитель-В ЗАгС по записи

 c Олег ВЛАДИМИРОВ

Органы ЗАГС Тюменской области вновь работают 
по предварительной записи. За консультацией 
в Ялуторовске можно обращаться со вторника 
по пятницу. 

При регистрации браков раз-
решено присутствовать не бо-
лее десяти гостям, включая 
сотрудников. Для регистра-
ции смерти предваритель-
ная запись не требуется. Кста-
ти, государственную пошли-
ну можно оплатить прямо в                                                                 
ЗАГСе через смартфон по                     

QR-коду Сбербанка. Как сообщила заведующая от-
делом ЗАГС городской администрации Светлана 
Погодина, электронная база местных документов 
готова на 100% и охватывает период с 1926 года 
по настоящее время. К началу следующего года 
единая по всей стране система будет действовать 
во всех российских ЗАГСах. Таким образом, полу-
чить повторные документы регистрации актов 
гражданского состояния можно будет в любом 
из них, независимо от места первичной выдачи. 
То же самое можно сделать в МФЦ.

Возраст молодёжи 
повысят
В конце ноября в Государственной думе пла-
нируют рассмотреть первый в истории России 
Федеральный закон «О молодёжной политике 
в РФ», пишет газета «Известия».

Молодёжью официально предлагают называть лю-
дей в возрасте от 14 до 35 лет. Это повлияет на опре-
деления таких статусов, как «молодая семья» или 
«молодёжные общественные объединения». Но-
вый закон увеличит и статистическое количество 
молодого населения в стране более чем на треть 
- до сорока одного миллиона человек, и соответ-
ственно расширит базу получателей господдержки.
После доработок его готовы согласовать все фрак-
ции Государственной думы. В Общественной па-
лате при этом отмечают, что возникает путаница 
статусов детей в Семейном кодексе как «лиц, не 
достигших 18 лет» и молодёжи в предлагаемом 
новом федеральном законе.

ных работ на террито-
рии памятника приро-
ды регионального зна-
чения «Роща Декабри-
стов». 

Победителем аукци-
она с суммой контракта 
в 350 тысяч рублей при-
знано ЗАО «газстрой», 
его сотрудникам пред-
стоит в течение 40 дней 

вырубить 110 аварийных 
деревьев на площади бо-
лее 20 гектаров. Общий 
объём выбираемой дре-
весины составит более 
130 кубометров.

Сырьё, полученное при 
вырубке, по контракту пе-
редаётся в собственность 
производителя работ, но 
с условием, что он опла-
тит его стоимость. 

Санитарная рубка
 g 131,02 ку-

бометра дре-
весины, от-
ведённой под 
вырубку, оце-
нены в 1173,97 
рубля

В роще немало аварийных деревьев, от падения которых могут пострадать горожане /ФОТО АЛеКСАНДРА СМИРНОВА

Эскизы ограждений отличаются. 
Чем ближе к центру города, тем они сложнее /ФОТО АЛеКСАНДРА СМИРНОВА

бУдь В КУрСЕ

Поездная 
профилактика

 c Евгений ДАШУНИН

Роспотребнадзор разработал рекомендации 
по снижению распространения COVID-19 при 
передвижении железнодорожным транспор-
том во время зимних каникул.

Как пояснила помощник ялу-
торовского межрайонного 
прокурора Алёна Третьяко-
ва, правила подготовлены 
из-за предновогоднего уве-
личения пассажиропотока. В 
этом году он совпал с перио-
дом сезонного подъема забо-
леваемости ОРВИ и гриппом, 
а также с продолжающимся 
глобальным распростране-

нием новой коронавирусной инфекции.
Документ гласит, что сотрудники РЖД должны ор-
ганизовать доступ на вокзалы и в пригородные по-
езда только тех пассажиров, которые используют 
гигиенические маски, и оборудовать места сбора 
использованных средств индивидуальной защиты. 
Необходимо сократить время пребывания детских 
групп в залах ожидания, обеспечить им посадку в 
поезда по заранее подготовленным маршрутам (зе-
лёным коридорам) и минимизировать посещение 
вокзала после завершения поездки. Измерение тем-
пературы теперь будет проводиться при входе в ва-
гон, а на дальних маршрутах - не менее двух раз в 
день в пути следования. При выявлении у челове-
ка симптомов, не исключающих COVID-19, ему вы-
делят отдельное купе для временной изоляции. 

 f СПРАВКА «ЯЖ». 
Подать заявление 
можно через пор-
тал Госуслуг, по 
электронной почте 
yal_zags@mail.ru, по 
телефонам: 3-32-22 
и 3-27-12.

 f СПРАВКА «ЯЖ». 
Роспотребнадзор                                                 
рекомендовал 
пройти вакцина-
цию от гриппа всем 
работникам поезд-
ных бригад, ваго-
нов-ресторанов, 
кассирам, дежур-
ным по вокзалам.



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 130 (15373)
12 ноября 2020- опубликовано на правах рекламы

ОФициАЛьНО

В соответствии со ста-
тьей 28 Федерально-
го закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах орга-
низации местного са-
моуправления в Россий-
ской Федерации», реше-
нием Думы Ялуторов-
ского района № 233 от 
07.09.2017 года «Об ут-
верждении Положения 
о порядке организации 
и проведения публич-
ных слушаний в Ялуто-
ровском районе» ПОСТА-
НОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные 
слушания для обсуж-
дения проекта реше-
ния Думы Ялуторовско-
го района «О бюджете 
Ялуторовского района 
на 2021 год и на плано-
вый период 2022 и 2023 
годов». 
2. Установить дату про-
ведения публичных слу-
шаний – 23 ноября 2020 
года; время публичных 

слушаний - 14.00; ме-
сто проведения публич-
ных слушаний - 627010, 
Тюменская область,                            
г. Ялуторовск, ул. Рево-
люции, 43, зал заседа-
ний (2 этаж).
3. Проект решения Думы 
Ялуторовского района 
«О бюджете Ялуторов-
ского района на 2021 год 
и на плановый период 
2022 и 2023 годов» (без 
приложений) опублико-
вать в газете «Ялуторов-
ская жизнь». 
4. Проект решения Думы 
Ялуторовского района 
«О бюджете Ялуторов-
ского района на 2021 
год и на плановый пе-
риод 2022 и 2023 годов» 
(с приложениями) раз-
местить на официаль-
ном сайте Ялуторовско-
го района.
5. Определить приём 
предложений и заме-
чаний по проекту Думы 
Ялуторовского района 

«О бюджете Ялуторов-
ского района на 2021 год 
и на плановый период 
2022 и 2023 годов» по 
адресу: 627010, Тюмен-
ская область, г. Ялуто-
ровск, ул. Революции, 43, 
кабинет № 6, с 12 по 20 
ноября 2020 года.
6. Орган, уполномочен-
ный на организацию и 
проведение публичных 
слушаний, – финансо-
во-казначейское управ-
ление по Ялуторовско-
му району Департамен-
та финансов Тюменской 
области.
7. Опубликовать поста-
новление в газете «Ялу-
торовская жизнь» и раз-
местить на официаль-
ном сайте Ялуторовско-
го района.
Сергей ГРИГОРьеВ,
Председатель Думы  
Ялуторовского района
(Постановление № 2 
от 6 ноября 2020 г.)

О назначении публичных слушаний «О бюджете Ялуторовского 
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с Бюд-
жетным кодексом Рос-
сийской Федерации, По-
ложением о бюджетном 
процессе в Ялуторов-
ском районе, утверж-
денным решением Думы 
Ялуторовского района от 
22.06.2017 года № 200, 
статьей 21 Устава муни-
ципального образова-
ния Ялуторовский рай-
он Дума Ялуторовского 

района РеШИЛА: 
1. Утвердить бюджет 
Ялуторовского района 
на 2021 год и на плано-
вый период 2022 и 2023 
годов (приложение).
2. Решение Думы (без 
приложений) опублико-
вать в газете «Ялуторов-
ская жизнь».
3. Решение Думы с при-
ложениями разместить 
на официальном сайте 

Ялуторовского района.
4. Направить решение 
в Департамент финан-
сов Тюменской обла-
сти, финансово-казна-
чейское управление по 
Ялуторовскому району, 
Администрацию Ялуто-
ровского района.
Андрей ГИЛьГеНбеРГ,
Глава Ялуторовского 
района
(Решение № __ от ___ 2020 г.)

О бюджете Ялуторовского района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов

ПРОеКТ

9 ноября 2020 года по-
сле продолжительной 
болезни ушёл из жизни 
наш коллега, руководи-
тель и дирижёр духово-
го оркестра, заслужен-
ный работник культуры 
Российской Федерации 
Владимир Анатольевич 
Шамбурский.

Вся трудовая жизнь Вла-
димира Анатольевича 
была связана с работой 
в сфере образования и 
культуры. Весь его твор-
ческий путь был посвя-
щён великой миссии: по-
пуляризации большого 
пласта великой русской 
культуры - духовой му-
зыки, а также развитию 
исполнительского ис-
кусства.
Владимир Анатольевич 
- уроженец Свердлов-
ской области. В 1976 году 
окончил Асбестовское 
музыкальное училище 
как преподаватель дет-
ской музыкальной школы 
по классу трубы, руково-
дитель самодеятельного 
духового оркестра.
Начал свою деятель-
ность в 1976 году педа-
гогом детской музыкаль-
ной школы в городе Кач-
канаре.

В 1998 году был удосто-
ен почетного звания 
«Заслуженный работ-
ник культуры Российской 
Федерации».
С 2010 года Владимир 
Анатольевич - препода-
ватель детской школы 
искусств г. Ялуторовска, 
с 2012-го - дирижёр муни-
ципального духового ор-
кестра - участника город-
ских торжественных ме-
роприятий, парадов, ше-
ствий, танцевальных ве-
черов. Духовой оркестр 
неоднократно становил-
ся лауреатом областных, 
всероссийских, между-
народных фестивалей 
и конкурсов.
Программы в исполне-
нии музыкантов под ру-
ководством Владимира 
Анатольевича создавали 
определённую атмосфе-
ру, наполняя сердца го-
рожан и гостей города 
радостью и гордостью.
Благодаря своему про-
фессионализму, высо-
кой работоспособности 
Владимир Анатольевич 
всегда добивался высо-
кого качества оркестро-
вого звучания, тщательно 
работал с каждым участ-
ником своего оркестра, 
особенно с юными ис-

полнителями - учащи-
мися ДШИ имени С. И. 
Мамонтова.
Как педагог Владимир 
Анатольевич воспитал 
и выпустил в жизнь це-
лую плеяду молодых му-
зыкантов.
Для каждого из нас 
Владимир Анатольевич 
Шамбурский - образец 
служения избранной 
профессии, человек, ко-
торый оставил незаме-
нимый след на небоскло-
не ялуторовской культу-
ры. Память о его жизни и 
творчестве, мелодии его 
души - навсегда в наших 
сердцах.
Работники культуры го-
рода Ялуторовска выра-
жают искренние собо-
лезнования семье, род-
ным и близким Владими-
ра Анатольевича. Вечная 
вам память, Маэстро!

В память о Владимире Шамбурском


